А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ШКОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                      г. Большой Камень                     №

Об утверждении основных направлений долговой политики Шкотовского

муниципального округа

 на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

В целях поддержания объема муниципального долга на экономически

безопасном уровне, на основании Устава Шкотовского муниципального округа,

Закона Приморского края от 27 января 2023 г. № 288 – КЗ «О Шкотовском

муниципальном округе Приморского края» Администрация Шкотовского

муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления долговой политики Шкотовского

муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

2. Отделу по программному обеспечению и информационной безопасности

Администрации Шкотовского муниципального округа (Валентов) разместить

настоящее постановление на официальном сайте Администрации в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

        4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

начальника финансового управления В.В. Кириленко.

 Глава Администрации                                                                                         В.А. Носов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администрации

Шкотовского муниципального округа

 от                №

Основные направления

долговой политики Шкотовского муниципального округа на 2025 год и

плановый период 2026 и 2027 годов

Основные направления долговой политики Шкотовского муниципального

округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (далее - долговая

политика муниципального округа) определяют приоритетные направления

деятельности по управлению муниципальным долгом муниципального округа (далее -

муниципальный долг). Долговая политика Шкотовского муниципального округа

является частью бюджетной политики муниципального округа, непосредственно

связана с бюджетным процессом муниципального округа и представляет собой

совокупность мероприятий по регулированию объема и структуры муниципального

долга, осуществлению муниципальных заимствований, обслуживанию и погашению

долговых обязательств.

Основными факторами, определяющими характер и направления долговой

политики Шкотовского муниципального округа, являются:

- макроэкономическая ситуация, сложившаяся на территории Российской

Федерации, Приморского края и Шкотовского муниципального округа;

- изменения, вносимые в бюджетное законодательство Российской Федерации и

законодательство Российской Федерации о налогах и сборах, уменьшающие объем

доходов и (или) увеличивающие объем расходов бюджета муниципального округа;

- необходимость ежегодной индексации расходов бюджета муниципального

округа на выплату заработной платы работникам бюджетной сферы и оплаты

коммунальных услуг муниципальными учреждениями;

- конъюнктура финансового (долгового) рынка, определяющая стоимость

привлечения заемных средств;

- уровень муниципального долга муниципального округа.

Вне зависимости от экономической ситуации в стране и состояния рынка

финансовых услуг долговая политика муниципального округа продолжит

характеризоваться направленностью на обеспечение способности осуществлять

garantf1://12012604.4/
garantf1://10800200.1/

муниципальные заимствования на приемлемых условиях и в объемах, необходимых

для финансирования дефицита бюджета, а также погашения долговых обязательств.

Фактический объем муниципальных заимствований должен определяться

результатами исполнения бюджета муниципального округа, анализа рынка

финансовых услуг, учитывать соблюдение условий ежегодно заключаемых

соглашений о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению

муниципальных финансов, прозрачной и эффективной аукционной политикой при

участии на рынке финансовых услуг, целенаправленным информационным

взаимодействием с финансовыми организациями.

Целями долговой политики Шкотовского муниципального округа в 2025 году и

плановом периоде 2026 и 2027 годов являются:

- обеспечение сбалансированности бюджета муниципального округа;

- соблюдение ограничений, установленных бюджетным законодательством

Российской Федерации;

- сохранение положительной кредитной истории и, как следствие снижение

издержек, связанных с привлечением и обслуживанием муниципального долга

муниципального округа;

- обеспечение прозрачности процессов управления муниципальным долгом;

- снижение рисков в сфере управления муниципальным долгом.

Основными задачами долговой политики Шкотовского муниципального

округа являются:

- соблюдение требований бюджетного законодательства Российской

Федерации по предельному объему муниципального долга;

- поддержание долговой нагрузки на бюджет Шкотовского муниципального

округа на экономически безопасном уровне;

- обеспечение оптимальной структуры заимствований по видам инструментов и

срокам их погашения;

- своевременное и полное погашение муниципальных долговых обязательств;

- оптимизация расходов на обслуживание муниципальных долговых

обязательств;

- минимизация рисков, связанных с осуществлением муниципальных

заимствований;

- выполнение показателей долговой устойчивости, установленных Бюджетным

кодексом РФ и Порядком проведения оценки показателей долговой устойчивости

garantf1://12012604.4/
garantf1://12012604.4/
garantf1://12012604.0/
garantf1://12012604.0/

муниципальных образований Приморского края, на уровне, необходимом для

отнесения Шкотовского муниципального округа к группе заемщиков с высоким или

средним уровнем долговой устойчивости.

Основные положения учетной политики Шкотовского муниципального  округа

являются:

- равномерность выплат по обслуживанию и погашению муниципального

долга;

- соблюдение уровня годовой суммы платежей по погашению и обслуживанию

муниципального долга в размере не более 10 процентов годового объема налоговых и

неналоговых доходов бюджета муниципального округа;

- сохранение дефицита бюджета Шкотовского муниципального округа на

уровне, утвержденном решением о бюджете Шкотовского муниципального округа  на

текущий финансовый год, по состоянию на 1 января текущего года и его поэтапное

снижение к 1 января второго года планового периода до 8 процентов суммы доходов

бюджета Шкотовского муниципального округа без учета дополнительных

нормативов отчислений от налога на доходы физических лиц в бюджет Шкотовского

муниципального округа и объема безвозмездных поступлений за первый год

планового периода (значение показателя может быть превышено на сумму изменения

остатков средств бюджета Шкотовского муниципального округа, которые в рамках

разработки проекта изменений в решение о бюджете Шкотовского муниципального

округа согласованы с министерством финансов Приморского края и не были учтены в

первоначальной редакции решения о бюджете Шкотовского муниципального округа);

- поэтапное сокращение доли общего объема долговых обязательств

Шкотовского муниципального округа  по кредитам от кредитных организаций к 1

января второго года планового периода до уровня 50 процентов суммы доходов

бюджета Шкотовского муниципального округа без учета дополнительных

нормативов отчислений от налога на доходы физических лиц в бюджет Шкотовского

муниципального округа и безвозмездных поступлений за первый год планового

периода.

Инструментами реализации долговой политики Шкотовского муниципального

округа в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов являются:

- обеспечение оптимальной долговой нагрузки на бюджет Шкотовского

муниципального округа;

- недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных

стабильными источниками доходов;

- направление доходов, дополнительно полученных сверх утвержденных

решением о бюджете муниципального округа, на досрочное погашение долговых

обязательств муниципального округа;

- проведение открытых торгов (аукционов) на право заключения

муниципальных контрактов по оказанию финансовых услуг в целях минимизации

расходов по процентным платежам за пользование кредитными средствами;

- осуществление мониторинга состояния муниципального долга Шкотовского

муниципального округа;

- ведение учета информации о муниципальном долге муниципального округа,

формирование отчетности о долговых обязательствах муниципального округа;

- осуществление работы по замещению кредитов, привлекаемых от кредитных

организаций, бюджетными кредитами из краевого бюджета;

- взаимодействие с Министерством финансов Приморского края по вопросам

реструктуризации обязательств муниципального округа по бюджетным кредитам,

полученным из краевого бюджета.

	1
	2
	3
	4
	5